
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 331 DEL 14-10-2021 

 

 

 

 

Registro Generale n. 523 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 331 DEL 14-10-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL DL 76/20, CONVERTITO 

NELLA LEGGE 120/2020 COORDINATO CON LA LEGGE 29 LUGLIO 

2021 N. 108 DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVA PISTA 

CICLABILE CON ORIGINE NEL COMUNE DI PIEVE TORINA E 

DESTINAZIONE ALL'INTERNO DEL PARCO DEI MONTI SIBILLINI - 

I° STRALCIO" (CIG: 8933577CF2 - CUP: C21B20000310001) - 

BATTAGLIA SRL 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO CHE: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 14-10-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

-con nota 13965 del 17.06.2019 acquisita al protocollo al n.3912 del 18.06.2019, gli enti 

Parco Nazionali sono stati inviati a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 

interventi promossi dal MATTM finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 

climatici;  

-con DCD 49 del 25.07.2019 venivano adottate al Consiglio Direttivo le determinazioni finali 

relative al Programma di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento dei 

cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco Nazionali;  

 

PRESO ATTO che il Comune di Pieve Torina intende partecipare con un intervento rientrante 

nella categoria di interventi di tipologia III 4.1 - Realizzazione di nuove piste ciclabili in sede 

propria con origine e/o destinazione all’interno del parco;  

 

VISTO l’accordo sottoscritto dal Parco Nazionale dei Monti Sibillini e il Comune di Pieve 

Torina, per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 

cambiamenti climatici avente ad oggetto la realizzazione di una nuova pista ciclabile in sede 

propria con destinazione all’interno del Parco nel comune di Pieve Torina;  

 

VISTA la DGC n.56 del 20/08/2020 in cui viene nominata l’Ing. Valentina Gennaro, come 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è il seguente: C21B20000310001;  

 

RICHIAMATA la Det. n. 241 del 18/09/2021 con la quale sono stati affidati  all’Ing. Mariol 

Llupo, con studio tecnico in Via Miliani, 4 – Castelfidardo (AN), P.IVA 02781880428 il 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità delle opere 

per i lavori di realizzazione nuova pista ciclabile con origine nel Comune di Pieve Torina e 

destinazione all’interno del Parco Dei Monti Sibillini – I° Stralcio, per il corrispettivo pari € 

8.634,18 iva 22% e cassa 4% compresi; 

 

DATO ATTO che il giorno 18/01/2021 è stato depositato da parte del tecnico incaricato il 

progetto definitivo relativo all’intervento in questione, assunto al prot. comunale con nota n. 

871 del 19/01/2021 e trasmesso al Parco dei Monti Sibillini il giorno 21/01/2021; 

 

RICHIAMATO: 

-il nulla osta n. 35 del 18/03/2021 ai sensi degli art. 11 e 13 della Legge 394/1991 alla 

realizzazione del progetto rilasciato dal Parco dei Monti Sibillini assunto al Prot. comunale n. 

3695 del 19/03/2021; 

-il nulla osta al vincolo idrogeologico ai sensi dell’art. 7 R.D.L. n. 3267 del 30/12/1923 

rilasciato dal Genio Civile, assunto al prot. comunale n. 5004 del 20/04/2021; 

- il parere favorevole alla realizzazione del progetto rilasciato dalla Provincia di Macerata, 

assunto al prot. comunale n. 5434 del 30/04/2021; 

-il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo, prot. n. 4459 del 04/05/2021; 

 

DATO ATTO che il giorno 27/05/2021 è stato depositato da parte del tecnico incaricato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento in questione, assunto al prot. comunale con nota n. 

6975 del 28/05/2021 e trasmesso al Parco dei Monti Sibillini con nota prot. n. 7914 del 

17/06/2021; 

 

RICHIAMATO: 

-il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, prot. n. 7408 del 09/06/2021; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 14-10-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

- l’esito positivo alla verifica di coerenza tecnico-amministrativa del progetto da parte del 

Ministero delle Transizione Ecologica, assunto al prot. comunale con nota n. 10048 del 

06/08/2021; 

 

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento in oggetto di seguito riportato per un 

importo complessivo di Euro 100.332,77: 

  

VISTA la necessità di affidare i lavori di realizzazione di nuova pista ciclabile con origine nel 

Comune di Pieve Torina e destinazione all’interno del Parco Dei Monti Sibillini – I° Stralcio, 

per un importo complessivo dei lavori pari a € 79.357,85, di cui € 77.117,65 per importo dei 

lavori soggetti a ribasso ed € 2.240,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

DATO ATTO che:  

- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 – coordinato con la Legge 29 

Luglio 2021 n. 108, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19,in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020 - coordinato con 

la Legge 29 Luglio 2021 n. 108, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 

appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

ATTESO che: 

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di 

affidamento mediante CUC/SUA; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

 

RITENUTO opportuno avviare un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di n. 3 

preventivi di spesa mediante la consultazione di n. 3 operatori economici, ai quali è stata 

richiesta l’offerta tramite nota prot. n. 12365 del 07/10/2021, attraverso il Portale Appalti 

“GT-Multiente” e di seguito elencati: 

1) BATTAGLIA SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 – 

P.IVA/C.F. 01738530433; 

2) FRASCARELLI GIANNI con sede legale in Loc. Villa Case SNC Belforte del Chienti 

(MC) 62020 – P.IVA 01332300431 C.F. FRSGNN66S02A739E; 

3) SIMO COSTRUZIONI S.R.L.U. con sede legale in Località Torre del Parco SNC 

Camerino (MC) 62032 – P.IVA/C.F. 01562530434; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 14-10-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

DATO ATTO che i preventivi di spesa acquisiti sono i seguenti: 

1) SIMO COSTRUZIONI S.R.L.U. con sede legale in Località Torre del Parco SNC 

Camerino (MC) 62032 – P.IVA/C.F. 01562530434, offerta € 76.273,14 comprensivo di oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.240,20, assunta al prot. comunale n. 12675 

del 14/10/2021; 

2) BATTAGLIA SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 – 

P.IVA/C.F. 01738530433, offerta € 72.236,04 comprensivo di oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso di € 2.240,20, assunta al prot. comunale n. 12676 del 14/10/2021; 

 

PRESO ATTO che l’impresa FRASCARELLI GIANNI con sede legale in Loc. Villa Case 

SNC Belforte del Chienti (MC) 62020 – P.IVA 01332300431 C.F. FRSGNN66S02A739E, 

contattata per la richiesta di preventivo, non ha fatto pervenire alcuna offerta economica; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 - coordinato 

con la Legge 29 luglio 2021, n. 108, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 

comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione (linee guida ANAC n° 4), secondo 

cui: 

1) l’affidamento o il reinvito al contraente uscente deve avere carattere eccezionale e richiede 

un onere motivazionale più stringente; 

2) l’affidamento diretto o il reinvito all’operatore economico invitato in occasione di un 

precedente affidamento, e non affidatario, deve essere motivato; 

3) solo per affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare 

all’applicazione di quanto sopra, con scelta motivata; 

ed in particolare, con riferimento alla presente procedura: 

l’affidamento o l’invito consultazione finalizzata all’acquisizione di preventivi di spesa, non 

riguarda operatori economici qualificabili come contraente uscente o invitati ad un precedente 

affidamento e non sorteggiati, con riferimento allo specifico settore; 

 

VISTI il CUP: C21B20000310001 e il CIG: 8933577CF2 dell’intervento acquisiti dal 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Valentina Gennaro, giusta dichiarazione di 

assenza di conflitto di interessi ex art. 42 del d.lgs. 50/2016, rilasciata dalla stessa in data 

14/10/2021; 

 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 

comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e, pertanto, l’offerta Prot. . n. 12676 del 14/10/2021 è 

risultata la più vantaggiosa - BATTAGLIA SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, 

Pieve Torina (MC) 62036 – P.IVA/C.F. 01738530433; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 

120/2020 – coordinato con la Legge 29 Luglio 2021 n. 108, l’operatore economico ditta 

BATTAGLIA SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 – 

P.IVA/C.F. 01738530433 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 14-10-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

a quelle oggetto di affidamento, giusta dichiarazione fornita dallo stesso o. e. in data 

14/10/2021; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori alla Ditta BATTAGLIA 

SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 – P.IVA/C.F. 

01738530433 per l’importo di € 72.236,04 oltre IVA; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta BATTAGLIA SRL -  DURC 

INAIL_28352861 con scadenza 09/11/2021; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico aggiudicatario risulta in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80, come da nota acquisita al Prot. n. 12676 del 

14/10/2021; 

 

VISTA l’attestazione SOA dell’operatore economico, assunta al Prot. n. 12676 del 

14/10/2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 

dell’art.3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 

120/2020 – coordinato con la Legge 29 Luglio 2021 n. 108, per i motivi di cui in premessa, 

all’impresa BATTAGLIA SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 

62036 – P.IVA/C.F. 01738530433, i lavori di realizzazione di nuova pista ciclabile con 

origine nel Comune di Pieve Torina e destinazione all’interno del Parco Dei Monti Sibillini – 

I° Stralcio, per l’importo di euro 72.236,04 oltre oneri di legge, pari a complessivi euro 

79.459,64; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2514/6 del bilancio di 

previsione finanziario 2021; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- il relativo al servizio in oggetto è il n. CIG 8933577CF2; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Valentina Gennaro, nominato con 

Deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 20/08/2020, giusta dichiarazione di assenza 

conflitto di interessi ex art. 42 del d.lgs. 50/2016, rilasciata dallo stesso in data 14/10/2021; 

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 

delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 14-10-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 

liquidazione; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti; 

-si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

-si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 

d.lgs. 267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della 

verifica dei requisiti dichiarati; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 14-10-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 14-10-2021    al 29-10-2021 

Lì  14-10-2021 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


